
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) presso l’Azienda USL di Modena. Intervento “Missione Salute M6.C2- 
Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario - sub investimento 2.2 
(b)) “Corso di formazione in infezioni ospedaliere” (CUP J47H23000140006)”. 
Modifica del Responsabile Unico di Progetto (RUP).  
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice del Servizio 
Unico Formazione Ricerca, Innovazione e Grant Office, il cui testo è di seguito 
integralmente trascritto: 

“VISTI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 
2021, ha istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, principale strumento di 
intervento del Next Generation EU, per fronteggiare gli effetti economici e sociali della 
pandemia; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo, trasmesso 
il 30 aprile alla Commissione Europea e definitivamente approvato il 13 luglio 2021, 
con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo che comprende, fra le 6 Missioni in 
cui è suddiviso, la Missione numero 6, dedicata alla Salute; 

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 01 luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, come convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 29 luglio 2021, n. 108;  

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 15 luglio 2021 che individua gli 
obiettivi iniziali, intermedi e finali determinati per ciascun programma, intervento e 
progetto del Piano complementare, nonché le relative modalità di monitoraggio;  

• il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 6 agosto 2021, così come 
modificato dal Decreto del MEF del 23/11/2021 recante “Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione”; 

• il Decreto interministeriale del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento per le Pari Opportunità, recante le “Linee guida volte a favorire la 
pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

• la Circolare MEF-RGS del 14 dicembre 2021, n. 31, recante “Rendicontazione PNRR 
al 31/12/2021 - Trasmissione dichiarazione di gestione e check-list relativa a milestone 
e target”; 

• la Circolare MEF-RGS del 30 dicembre 2021, n. 32, recante “Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente”; 

VISTE inoltre: 

• la Delibera della Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 71 del 
24/01/2022 recante “PNRR Missione 6 Salute – primi provvedimenti organizzativi”;  



• la Delibera della Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 219 del 
21/02/2022 recante “PNRR Missione 6 Salute – Assegnazione alle aziende sanitarie 
ed Enti del SSR delle risorse per la realizzazione degli investimenti ed approvazione 
dei relativi interventi”;  

• la Delibera della Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 811 del 
23/05/2022, recante “PNRR Missione 6 Salute Componente 1 e 2: aggiornamento 
dell’elenco degli interventi di cui alla propria delibera n. 219/2022 e approvazione del 
Piano Operativo Regionale”;  

• il Contratto Istituzionale di Sviluppo, comprensivo del Piano Operativo della Missione 6 
Salute della RER, sottoscritto dalla Regione e dal Ministero della Salute in data 31 
maggio 2022 per l’esecuzione e la realizzazione degli investimenti a regia regionale, 
approvato con Decreto del Ministro del 2 giugno 2022; 

RICHIAMATA altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 83 del 21/03/2023, avente 
ad oggetto “Attuazione degli interventi previsti nel Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) presso l’Azienda USL di Modena. Approvazione della programmazione 
dell’intervento (Missione Salute M6.C2- Innovazione, ricerca e digitalizzazione del servizio 
sanitario - sub investimento 2.2 (b)) “Corso di formazione in infezioni ospedaliere” (CUP 
J47H23000140006) e nomina del referente dell’intervento - Servizio Formazione, Ricerca 
e Innovazione” con la quale era stata individuata, quale referente aziendale per gli 
interventi oggetto delle stesse, la Dott.ssa Iolanda Po, responsabile del Servizio 
Formazione, Ricerca, Innovazione, alla quale erano delegate con la funzione di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) tutte le attività propedeutiche al rilascio delle 
dichiarazioni e delle attestazioni relative al rispetto delle prescrizioni e degli obblighi 
previsti dal PNRR, e a quant’altro necessario per il perseguimento dei citati obiettivi; 

DATO ATTO che: 

• le attività oggetto della suddetta Deliberazione devono essere ultimate dall’Azienda 
USL di Modena entro il termine massimo del 30/06/2026, al fine di non vedere 
pregiudicato il relativo finanziamento europeo; 

• la Dott.ssa Iolanda Po cesserà dal servizio a decorrere dal 01/03/2026; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di conseguire gli obiettivi previsti con la 
Deliberazione sopracitata relativa all’intervento “Missione Salute M6.C2- Innovazione, 
ricerca e digitalizzazione del servizio sanitario - sub investimento 2.2 (b) “Corso di 
formazione in infezioni ospedaliere” (CUP J47H23000140006)”, nominare un nuovo RUP, 
da individuare all’interno dell’Azienda USL di Modena, ricercando elementi sinergici alla 
rapida definizione del progetto; 

RICHIAMATO in tal senso l’art. 2 dell’allegato I punto 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. ed in 
specie l’art. 2 e l’art. 4 dell’allegato attuativo dell’art. 15 del medesimo Decreto Legislativo, 
disciplinante le modalità di individuazione del RUP; 

VALUTATO opportuno individuare quale RUP dell’intervento sopra citato il Dott. Vincenzo 
Ciccarese Gorgoni, Dirigente Medico, Responsabile del Programma Supervisione e 
supporto igienico organizzativo alle unità operative internistiche dell’Azienda USL di 



Modena, in possesso di titolo di studio adeguato, nonché di comprovata esperienza e 
formazione professionale specifiche per assolvere all’incarico di RUP;  

PRESO ATTO che il Dott. Vincenzo Ciccarese Gorgoni ha manifestato la propria 
disponibilità a subentrare nel suddetto incarico;  

RITENUTO, pertanto opportuno nominare quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) 
per l’intervento “Missione Salute M6.C2- Innovazione, ricerca e digitalizzazione del 
servizio sanitario - sub investimento 2.2 (b) “Corso di formazione in infezioni ospedaliere” 
(CUP J47H23000140006)”, il Dott. Vincenzo Ciccarese a cui competeranno tutti i compiti e 
le funzioni indicate nell’allegato I punto 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che subentra alla 
Dott.ssa Iolanda Po a far data dalla adozione del presente provvedimento; 

PRECISATO che il presente provvedimento non comporta aggravi di costo a carico 
dell’Azienda USL di Modena; 

DATO ATTO che quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è 
stata individuata la Dott.ssa Iolanda Po, Dirigente del Servizio Unico Formazione, Ricerca, 
Innovazione e Grant Office”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di nominare quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) per la realizzazione 
dell’intervento “Missione Salute M6.C2 - Innovazione, ricerca e digitalizzazione del 
servizio sanitario - sub investimento 2.2 (b) “Corso di formazione in infezioni 
ospedaliere” (CUP J47H23000140006)”, il Dott. Vincenzo Ciccarese Gorgoni, 
Dirigente Medico, Responsabile del Programma Supervisione e supporto igienico 
organizzativo alle unità operative internistiche dell’Azienda USL di Modena, che 
subentra a far data dalla adozione del presente provvedimento alla Dott.ssa Iolanda 
Po in tutti i compiti e le funzioni indicate nell’allegato I punto 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.;  

b) di disporre che la Dott.ssa Iolanda Po provveda tempestivamente al passaggio di 
consegne al nuovo RUP, Dott. Vincenzo Ciccarese Gorgoni;  

c) di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi 
a carico dell’Azienda;   

d) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è la 
Dott.ssa Iolanda Po, Dirigente del Servizio Unico Formazione, Ricerca, Innovazione e 
Grant Office; 

e) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Unico Affari Legali, 
Sinistri e Assicurazioni ed al Servizio Unico Formazione, Ricerca, Innovazione e Grant 
Office;  

f) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;  



g) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.  

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-02-27T14:36:16+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-02-27T15:05:17+0100
	Romana Bacchi


		2026-03-02T08:36:17+0100
	Mattia Altini




